П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ангарск 9 января 2019 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Крапивина Е.Н., при секретаре Бугаевской И.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Ангарска Тимофеевой Ю.С., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Митовой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ** в ..., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ..., со средним образованием (11 классов), со слов работающего грузчиком «...», холостого, имеющего малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>.р., служившего в армии в 2009-2010г., снятого с воинского учета, судимого:

** Свердловским районным судом ... по ч.1 ст.228 УК РФ к 300 часам обязательных работ. По постановлению Ангарского городского суда ... от ** заменено наказание на лишение свободы на срок 1 месяц 6 дней с отбыванием в колонии поселении. Освобожден по отбытию наказания **;

** Ангарским городским судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года (наказание не отбыто); 

** Ангарским городским судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден по отбытию наказания **,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ** по ** к ФИО1, находившемуся в неустановленном месте на территории ..., посредствам сотовой телефонной связи с абонентского номера № обратился М.А.Н. отбывающий наказание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по ..., расположенном по адресу: горой Ангарск, второй промышленный массив, квартал 9, строение 10/1 с просьбой о помощи в приобретении наркотического средства - гашишное масло (масло каннабиса) в крупном размере, а именно забрать его у неустановленного следствием лица в ..., упаковать, привезти и перебросить через забор указанной исправительной колонии. После чего, у ФИО1 полагая, что М.А.Н. отбывая наказание в указанной исправительной колонии, не сможет самостоятельно приобрести данное наркотическое средство, т.к. не имеет возможности покинуть режимное учреждение, возник преступный умысел, направленный на совершение пособничества в незаконном приобретении указанного наркотического средства в крупном размере путем обещания его незаконно, умышленно получить из рук в руки у неустановленного следствием лица, упаковать, привезти и перебросить на территорию исправительной колонии, т.е. устранить препятствия, заключающиеся в том,что М.А.Н., являясь лицом осужденным к лишению свободы, не имеет возможности сам получить из рук в руки у неустановленного следствием лица приобретаемое им наркотическое средство.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства - гашишное масло (масло каннабиса) в крупном размере для М.А.Н., в период с ** по **, направился в ..., где умышленно, незаконно по просьбе и дляМ.А.Н. приобрел путем получения из рук в руки приобретенного М.А.Н. наркотического средства у неустановленного следствием лица - гашишное масло (масло каннабиса) в крупном размере, общей массой 35,036 грамма, которое привез к себе домой и продолжил умышленно, незаконно хранить по месту своего жительства по адресу ..., СНТ «

<

данные изъяты>», ... до ** до получения дальнейших указаний от М.А.Н.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на пособничество в незаконном приобретении наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) в крупном размере, массой 35,036 грамма, ФИО1, имея при себе указанное незаконно приобретенное наркотическое средство, в период с ** по ** получил от М.А.Н. посредством перевода на банковскую карту № 

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 3000 рублей за оказание помощи в устранении препятствий в приобретении данного наркотического средства, незаконно, умышленно поместил указанное наркотическое средство, находясь по указанному выше адресу в свертки для удобства маскировки при передаче наркотических средств для осужденного М.А.Н. на территорию ФКУ ИК-14ГУФСИН России по .... После чего ФИО1 ** в вечернее время, имея при себе указанное наркотическое средство направился на автомашине «

<

данные изъяты>», серого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> от места своего проживания до территории ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по ..., расположенного по адресу: ..., ... для переброса указанного наркотического средства М.А.Н. при помощи имевшегося у ФИО1 оборудования в виде баллона, заполненного воздухом и трубы, специально приисканного для этих целей М.А.Н. 

Однако, ФИО1 не довел преступление до конца, поскольку ** в 00 часов 30 минут был задержан сотрудниками ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по ... и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия ** в период с 02 часов 18 минут до 04 часов 00 минут на прилегающей к ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по ... территории.

Таким образом, ФИО1 содействовал совершению преступления как лицо, заранее обещавшее забрать, доставить и перебросить на территорию указанного режимного учреждения наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) в крупном размере, массой 35,036 грамма, а также путем устранения препятствий в незаконном приобретении данного наркотического средства, выразившихся в том, что М.А.Н., являясь лицом осужденным к лишению свободы, не имеет возможности сам забрать приобретаемое им наркотическое средство, и выразившихся в передачи указанного наркотического средства, т.е. своими преступными действиями умышленно, незаконно совершил покушение на пособничество в незаконном приобретении у неустановленного следствием лица в интересах и для М.А.Н. наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) в крупном размере, массой 35,036 грамма, которое впоследствии было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1, понимая существо изложенного обвинения в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, после консультации с защитником поддержал свое добровольное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, при этом пояснил суду, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в том числе ограничения, связанные с обжалованием приговора. 

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При таких обстоятельствах приговор может быть постановлен в соответствии с правилами Главы 40 УПК РФ в особом порядке судопроизводства.

Согласно заключению комиссии экспертов № от **, ФИО1 психически здоров, мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>

Учитывая данное заключение и адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 – покушение на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, который ранее неоднократно судим, работает, холост, имеет малолетнего ребенка, по месту последнего отбывания наказания характеризовался отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд установил: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка (п.«и, г» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений. 

В связи с рецидивом суд считает необходимым применить правила ч.2 ст.68 УК РФ, оснований для применения ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, не смотря на смягчающие обстоятельства, не имеется.

Фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности соответствуют установленной законом категории, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Учитывая обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отягчающего обстоятельства, данные о личности ФИО1, степень влияния назначаемого наказания на его исправление, суд в целях пресечения совершения повторных преступлений, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, без дополнительного наказания, исходя из принципа справедливости и соразмерности содеянному с учетом требований ч.5 ст.62, ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ.

По убеждению суда, исправление ФИО1 без реального отбывания наказания невозможно, оснований для применения ст.73 УК РФ не установлено. 

В соответствии с ч. 5 ст.74 УК РФ в связи с совершением в период условного осуждения тяжкого преступления, суд отменяет условное осуждение и назначает наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Ангарского городского суда от **. 

Оснований для предоставления отсрочки по ст.82 УК РФ суд не находит, поскольку мать ребенка не лишена родительских прав, участвует в его воспитании, ребенок проживает с матерью подсудимого (бабушкой). 

В целях обеспечения исполнения приговора следует изменить меру пресечения на заключение под стражу. 

Отбывание наказания надлежит определить в исправительной колонии строгого режима вследствие рецидива преступления на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ

Судьбу вещественных доказательств определить согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, назначив ему наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Ангарского городского суда от ** и согласно ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного (в размере 7 месяцев лишения свободы) присоединения необытого наказания назначить 4 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с **.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство полимерный пакет белого цвета, с находящимися внутри пятью пакетиками с застежками с веществами, двумя шприцами с веществами, в опечатанномвиде; четыре полимерных пакета с четырьмя ватными тампонами внутри, вопечатанном виде; полимерный мешок черного цвета, содержащий оригинальные упаковки - свертки из полимерного материала, фрагменты полимерного материала черного цвета, фрагменты (свертки) газетной бумаги, рентгеновские снимки, бумажный конверт, в опечатанном виде, содержащий ватные палочки с образцами буккальногоэпителия Б.Д.С., бумажный конверт, в опечатанном виде, содержащий ватные палочки с образцами буккального эпителия ФИО1, пластиковая труба, металлический баллон, которые хранятся на складе УМВД России по Ангарскому городскому округу – уничтожить. 

Два сотовых телефона 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты> и флэш-картой на 4Гб, 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами 

<

данные изъяты>, которые возвращены К.А.В. и Б.Д.С. – оставить в распоряжении К.В.О., Б.Д.С.. 

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой и флэш-каргой, которые возвращены ФИО1 – оставить в распоряжении ФИО1; 

Банковская карта на имя Р.Н.В., которая возвращена Р.Н.В. – оставить в распоряжении Р.Н.В.; 

Футболка синего цвета сотовый телефон Самсунг, сотовый телефон BQ, наушники черного цвета, два usb-кабеля черного цвета, зарядное устройство PROVOLTZ, внутриушной слуховой аппарат, принадлежащие ФИО1 - вернуть ФИО1 или указанным им лицам;

Материалы ОРМ в отношении ФИО1 на листах белой бумаги от **, справка о состоянии вклада Р.Н.В. на 1 л., хранящиеся в уголовном деле № – продолжать хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Н. Крапивин 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>